
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH 
A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

Mgr. et Mgr. Jitka Pavlíková



Organizace přijímacího řízení do prvního 
ročníku vzdělávání ve střední škole a 

konzervatoři



Novela školského zákona

Dne 26. října 2023 poslanci schválili v prvním čtení poslanecký návrh 
novely školského zákona.
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=9&ct=551&ct1=0&v=PZ&pn=&
pt= 
Dne 6. 11. 2023 tisk doručen Senátu.

Novela vyhlášky o přijímacím řízení

V úterý 31. října 2023 bylo ukončeno meziresortní připomínkové řízení k 
návrhu nové vyhlášky o přijímacím řízení, nyní probíhá její vypořádání.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

3

Přijímací řízení 2024



Jde o informace k organizaci nového přijímacího řízení, 

které jsou prozatím dostupné ke dni 8. 11. 2023.

Nejde o závazný dokument, ale pouze o pomůcku pro 

snazší orientaci v nové organizaci přijímacího řízení.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

4

Přijímací řízení 2024



Připravuje se informační web+ informační kampaň, 

která by měla být spuštěna V PRŮBĚHU LISTOPADU 

– letáky, on-line semináře, osobní setkání,  

informace a metodické materiály pro školy, 

výchovné poradce, žáky a zákonné zástupce

….

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

5

Metodická podpora a informační kampaň 



Smysl digitalizace je v okamžitém rozřazení uchazečů

Po vyhodnocení výsledků přijímacího řízení informační systém přiřadí
uchazeče do střední školy v pořadí dle preference uchazeče a výsledků
přijímacího řízení.

Díky procesu digitalizace přijímání bude tímto způsobem každý uchazeč
přijat pouze na jednu školu, kde uspěl, a tím odpadne předávání
zápisového lístku do školy, na kterou byl uchazeč přijat.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

6

Přijímací řízení 2024



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZMĚNY

• zrušení zápisových lístků (tady byl problém)
• prioritizace škol (pořadí oborů středního vzdělání 

vyjadřuje přednostní volbu) – je třeba dobře vysvětlit
zákonným zástupcům, pevné pořadí nelze dodatečně měnit

• tři přihlášky do oborů bez TZ (návrh byl více přihlášek – nárůst 
administrativy)
• zrušení povinnosti zohlednit jako jedno z kritérií přijímacího řízení výsledky 

předchozího vzdělávání ze základní školy, ovšem je zachována možnost toto 
kritérium použít.

• JPZ se bude nadále konat ve dvou termínech, nově budou moci JPZ konat dvakrát i 
uchazeči, kteří se hlásí pouze do jednoho oboru vzdělání s maturitní zkouškou, kde 
se jednotná zkouška povinně koná.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

7

Přijímací řízení 2024



Digitální přihlašovací systém DIPSY

- bude spuštěn do 15. 1. 2024

- systém načte data z rejstříku škol

- ředitelé SŠ doplní počty učeben pro JPZ 

(17 žáků max/učeben) 

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

8

Přijímací řízení 2024



• Ke dni 1. 3. 2024 budou v systému data všech uchazečů.

CERMAT provede rozřazení do škol, ve kterých budou
uchazeči skládat JPZ, a to na základě údajů v přihlášce (mělo
by se jednat o školu uvedenou v přihlášce) a spádovosti.

• Ke dni 2. 3. 2024 dostanou ředitelé SŠ seznamy uchazečů,
kteří budou na uvedené škole konat JPZ.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

9

Jednotná přijímací zkouška 2024



Uchazeči budou mít možnost podávat přihlášky 

třemi způsoby: 

1. prostřednictvím informačního systému na základě prokázání totožnosti 

s využitím elektronické identifikace 

(uchazeč - resp. zákonný zástupce - nic fyzicky nepodepisuje, vyplní v informačním 
systému o přijímacím řízení jeden formulář přihlášky a vloží doklady pro všechny 
obory středního vzdělání, do kterých se uchazeč hlásí; dnem potvrzení přihlášky v 
informačním systému o přijímacím řízení je přihláška podána do všech oborů 
středního vzdělání, do kterých se uchazeč hlásí)

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

10

Přijímací řízení 2024



2. v kombinované formě v podobě výpisu získaného z informačního 

systému o přijímacím řízení bez prokázání totožnosti s využitím    

prostředku pro elektronickou identifikaci 

• (uchazeč - resp. zákonný zástupce - vyplní v informačním systému o přijímacím řízení jeden 
formulář přihlášky a vloží příslušné doklady pro každý obor středního vzdělání, vytiskne přihlášku 
v podobě výpisu získaného z informačního systému o přijímacím řízení, podepíše a předá do všech 
škol, do jejichž oborů středního vzdělání se uchazeč hlásí)

3. formou tiskopisu (listinná podoba jako doposud)

(uchazeč - resp. zákonný zástupce - vyplní přihlášku na tiskopisu, přihlášku na tiskopisu podá do 
všech škol, do jejichž oborů středního vzdělání se uchazeč hlásí, na všech přihláškách na tiskopisu 
musí být pořadí oborů vzdělání shodné, k přihlášce připojí vždy další příslušné doklady; avizované 
nové formuláře)

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

11

Přijímací řízení 2024



Ad 3. způsob - formou tiskopisu
v tomto případě ředitel první SŠ opíše z přihlášky do DIPSY rodné číslo
uchazeče a jím zvolené školy pomocí identifikátoru IZO (tímto
způsobem tak bude zajištěno předání příslušných údajů z přihlášky do
systému).
Ředitelé dalších SŠ potvrdí přijetí přihlášky a vložené údaje
v termínu od 20. 2. do 28. 2. 2024.

Za nezletilého uchazeče podává přihlášku obecně zákonný zástupce, 
součástí přihlášky podané zákonným zástupcem je čestné prohlášení 
podávající osoby, že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím podáním a 
obsahem.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

12

Přijímací řízení 2024



Termín pro podání přihlášky pro první kolo přijímacího řízení 

je 20. února 2024.

(POZOR! neplatí doposud stanovený termín 1.března)

Pro první kolo přijímacího řízení může uchazeč podat přihlášku 
nejvýše do 3 oborů středního vzdělání bez talentové zkoušky 
a do 2  oborů středního vzdělání s talentovou zkouškou.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

13

Přijímací řízení 2024



MŠMT zveřejnilo sdělení, kterým se stanoví termíny konání 
JPZ ve školním roce 2023/2024

(ŠZ aktuálně stanovuje povinnost zveřejnit do 30. září) 

ve dvou řádných termínech:

pro čtyřleté obory vzdělání, včetně nástavbového studia:

• 1. termín: pátek 12. dubna 2024

• 2. termín: pondělí 15. dubna 2024

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

14

Jednotná přijímací zkouška 2024



pro obory šestiletých a osmiletých gymnázií:

• 1. termín: úterý 16. dubna 2024

• 2. termín: středa 17. dubna 2024

JPZ v náhradním termínu je stanovena pro všechny uvedené
obory vzdělání na dny:

1. termín: pondělí 29. dubna 2024

2. termín: úterý 30. dubna 2024

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

15

Jednotná přijímací zkouška 2024



Centrum zpřístupní škole výsledky JPZ v informačním systému
6. května 2024.

Ředitel SŠ do 1 pracovního dne po zpřístupnění výsledků JPZ
stanoví pořadí uchazečů v přijímacím řízení a předá toto
pořadí do informačního systému. Ředitel SŠ uvede pořadí u
každého uchazeče, s výjimkou uchazečů, kteří nesplní kritéria
přijímacího řízení.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

16

Jednotná přijímací zkouška 2024



• Centrum do 1 dne od předání pořadí ředitelem školy zpřístupní škole
vyhodnocení, zda bude uchazeč přijat.

• Ředitel školy následně do 1 pracovního dne od zpřístupnění
vyhodnocení zkontroluje pořadí a v informačním systému potvrdí jeho
správnost.

• Následující 3 pracovní dny budou sloužit pro seznámení s podklady
pro rozhodnutí pro zákonné zástupce a zletilé uchazeče.

• Následně ředitelé SŠ zveřejní celkové výsledky na veřejně přístupném
místě a Cermat na svých stránkách (4. pracovní den po potvrzení
pořadí uchazečů).

• Ředitelé nezasílají rozhodnutí o nepřijetí žáka ke vzdělávání, tento
krok je nahrazen zveřejněním na stránkách Cermatu

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

17

Přijímací řízení 2024



Termíny pro vypsání kritérií do oborů vzdělání s
talentovou zkouškou a konzervatoří, podávání
přihlášek do těchto oborů, termíny pro konání
talentové zkoušky a zveřejnění výsledků talentové
zkoušky zůstávají pro letošní školní rok v platnosti dle
stávajících právních předpisů, v případě schválení
novely školského zákona budou uchazeči podávající
přihlášku do těchto oborů následně do informačního
systému přidáni (dále bude možnost za stanovených
podmínek změnit pořadí oborů).

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

18

Přijímací řízení 2024



JPZ se nekoná při přijímacím řízení

• do oborů vzdělání se závěrečnou zkouškou,

• do oborů vzdělání s výučním listem,

• do oborů zkráceného studia

• do oborů vzdělání středních škol skupiny 82 Umění a užité
umění.

Možnost konání školní přijímací zkoušky tím není dotčena,
kromě oborů vzdělání v konzervatoři.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

19

Jednotná přijímací zkouška 2024



Druhé kolo přijímacího řízení

• Obdobně jako první kolo přijímacího řízení bude realizováno i kolo
druhé s možností podat přihlášky do tří (až pěti v případě oborů
s talentovou zkouškou) oborů vzdělání, s pevně stanovenými termíny,
přičemž opět prostřednictvím informačního systému dojde k přiřazení
uchazečů ke konkrétním školám.

• Ve druhém kole bude povinnou součástí kritérií konání JPZ v 1. kole.

• Do 2. kola se bude možné přihlásit v případě, že uchazeč nebyl přijat
ke vzdělávání v 1. kole nebo se vzdal práva na přijetí v 1. kole

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

20

Druhé, třetí a další kola přijímacího řízení



Třetí a další kola přijímacího řízení

Do 3. kola se bude možné přihlásit v případě, že uchazeč nebyl přijat
ke vzdělávání ve 2. kole nebo se vzdal práva na přijetí ve 2. kole.

Třetí a další kola přijímacího řízení si budou jednotlivé školy
realizovat samostatně, nebudou tedy realizovaná prostřednictvím
elektronického systému (systém zde plní pouze formu registrační
kontrolní).

• Nebude omezen počet podaných přihlášek.

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

21

Druhé, třetí a další kola přijímacího řízení



Děkuji Vám za pozornost
Jitka Pavlíková

9. 11. 2023
PRACOVNÍ SETKÁNÍ VÝCHOVNÝCH A KARIÉROVÝCH PORADCŮ

22


